44у-37/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

президиума Калининградского областного суда

г. Калининград 9 сентября 2019 года

Президиум Калининградского областного суда в составе:

председательствующего Ларина Н.В.,

членов президиума Костикова С.И., Крамаренко О.А.,Михальчик С.А.,Мухарычина В.Ю., 

ФИО1,

при секретаре Журавлеве П.С.,

рассмотрел уголовное дело по кассационной жалобе осужденного ФИО2 на приговор Багратионовского районного суда Калининградской области от 29 июня 2017 года. 

По приговору Багратионовского районного суда Калининградской области от 29 июня 2017 года

ФИО2, родившийся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, ранее судимый:

- 22 марта 2013 года по поп.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы;

- 19 июня 2014 года по п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы; освобожден по отбытию срока наказания 10 июня 2016 года;

- 2 июня 2017 года по ст. 264.1, ч. 1 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок два года,

осужден по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы; на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Гурьевского районного суда Калининградской области от 2 июня 2017 года окончательно назначено 3 года 11 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельность, связанной с управлением транспортными средствами, на срок два года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО2 исчислен с 29 июня 2017 года; в срок отбытия наказания зачтено время, отбытое по приговору суда от 2 июня 2017 года с 25 января 2017 года по 29 июня 2017 года.

В апелляционную инстанцию приговор не обжалован. 

Заслушав доклад председательствующего Ларина Н.В., выступление осужденного ФИО2 путем использования систем видеоконференц-связи, поддержавшего доводы своей кассационной жалобы, мнение заместителя прокурора Калининградской области Федорова А.В., полагавшего приговор подлежащим изменению, президиум

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 признан виновным в том, что 15 декабря 2016 года в дневное время незаконно проник в помещение хозяйственной постройки на участке № по 

<

адрес>, и тайно похитил три алюминиевых бидона емкостью 40 литров каждый и один алюминиевый бидон емкостью 30 литров, причинив потерпевшему А. ущерб на общую сумму 2900 рублей.

Преступление совершено при изложенных в приговоре обстоятельствах.

В кассационной жалобе осужденный ФИО2 выражает несогласие с приговором, считает его чрезмерно суровым. Указывает на то, что в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признал наличие на иждивении только одного малолетнего ребенка, хотя у него имеется трое малолетних детей, что подтверждается копиями свидетельств о рождении. Ссылается на то, что в данный момент дети воспитываются не в полной семье, что значительно влияет на их психику и здоровье. Также обращает внимание, что потерпевший по уголовному делу просил назначить несвязанное с лишением свободы наказание. Просит признать в качестве смягчающего обстоятельства наличие на иждивении еще двоих малолетних детей и снизить срок назначенного наказания.

Проверив материалы уголовного дела, обсудив доводы кассационной жалобы, президиум находит приговор суда подлежащим изменению.

Выводы суда о виновности ФИО2 в тайном хищении чужого имущества с проникновением в иное хранилище являются правильными, и подтверждаются совокупностью приведенных в приговоре доказательств.

Действия ФИО2 судом квалифицированы верно.

В соответствии с ч. 1 ст. 401.15 УПК РФ основаниями изменения приговора при рассмотрении уголовного дела в кассационном порядке являются существенные нарушения уголовного и (или) уголовно - процессуального закона, повлиявшие на исход дела.

Согласно ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, с учетом положений его Общей части.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По настоящему уголовному делу указанные требования закона судом соблюдены не в полной мере.

Так, обстоятельствами, смягчающими ФИО2 наказание признаны явка с повинной, частичное признание вины, состояние здоровья, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Вместе с тем как следует из копий свидетельства о рождении от 12 февраля 2013 года № и от 13 сентября 2016 года №, отцом И., родившегося ДД.ММ.ГГГГ, и Е., родившейся ДД.ММ.ГГГГ, малолетних на дату постановления обжалуемого приговора, является осужденный по настоящему делу ФИО2 

В силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей у виновного является обстоятельством, смягчающим наказание. 

В связи с этим наличие у ФИО2 двоих малолетних детей, помимо ребенка, указанного в приговоре, следует признать обстоятельством, смягчающим наказание, что влечет за собой снижение назначенного наказания как по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, так и на основании ч.5 ст. 69 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 401.13, 401.14, 401.15 УПК РФ, президиум

ПОСТАНОВИЛ:

1. Кассационную жалобу осужденного ФИО2 удовлетворить.

2.Приговор Багратионовского районного суда Калининградской области от 29 июня 2017 годав отношении ФИО2 изменить:

-признать обстоятельством, смягчающим наказание, наличие малолетних детей:И., родившегося ДД.ММ.ГГГГ, и Е., родившейся ДД.ММ.ГГГГ;

- смягчить наказание, назначенное по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, до 1 года 7 месяцев лишения свободы.

На основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Гурьевского районного суда Калининградской области от 2 июня 2017 года окончательно назначить 3 года 9 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок два года, с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

В остальном приговор оставить без изменения.

Председательствующий Н.В. Ларин